
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BACĂU 

COMUNA COLONEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E 

Nr. 35 din 12 iunie 2024 

privind implementarea proiectului AUTORIZAREA EXECUTĂRII LUCRARILOR DE 

“AMENAJARE SPAȚIU DE JOACĂ PENTRU COPII ÎN LOCALITATEA COLONEȘTI, 

COMUNA COLONEȘTI, JUDEȚUL BACĂU” 

 
privind aprobarea indicatorilor tehnico – economici actualizați reprezentând cheltuielile pentru 

realizarea obiectivului de investiții ,,Amenajare spațiu de joacă pentru copii  în localitatea  Colonești, 

Comuna Colonești, județul Bacău” 

 

 Consiliul local al comunei Coloneşti, judeţul Bacău, întrunit în şedinţa ordinară în data de 12.06.2024 

potrivit art. 133 alin. (1) lit. a) coroborat cu art. 134 alin. (3) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificarile si completarile ulterioare; 

Având în vedere: 

Proiectul de hotărâre al Primarului comunei Colonești, județul Bacău nr. 3102 din 24.05.2024 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico – economici actualizați reprezentând cheltuielile pentru realizarea obiectivului de investiții 

,,Amenajare spațiu de joacă pentru copii  în localitatea Colonești, Comuna Colonești, județul Bacău”; 

Referatul de aprobare al Primarului comunei Colonești, județul Bacău nr. 3101 din 24.05.2024 privind 

aprobarea indicatorilor tehnico – economici actualizați reprezentând cheltuielile pentru realizarea obiectivului 

de investiții,,Amenajare spațiu de joacă pentru copii  în localitatea  Colonești, Comuna Colonești, județul 

Bacău”; 

Raportul de specialitate nr. 3100 din 24.05.2024 întocmit de d-na Huluba Irina-Elena, consilier principal în 

Compartimentul de achiziții publice la Primăria comunei Colonești, județul Bacău; 

Constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea investițiilor publice de 

interes local, a căror documentație tehnico-economică/notă de fundamentare a fost aprobată prin 

Hotărârea Consiliului Local nr. 30 din 04.04.2024 privind implementarea proiectului 

AUTORIZAREA EXECUTĂRII LUCRARILOR DE “AMENAJARE SPAȚIU DE JOACĂ 

PENTRU COPII ÎN LOCALITATEA COLONEȘTI, COMUNA COLONEȘTI, JUDEȚUL BACĂU” 

Raportul de avizare nr.       din 20.05.2024 al comisiilor de specialitate reunite din cadrul C.L. Colonesti, județul 

Bacău; 

Procesul verbal de afișare nr.       din 20.05.2024. 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a)art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

b)art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c)art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele dinLegea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

d)art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

e)art. 36 alin. (2) lit. b) și d) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare;  

Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

Ținând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

se menționează următoarele avize, prevăzute de lege: 

În temeiul art. 129 alin. 1), alin. (2) lit. b) și lit.d), alin. (7) lit. lit. c), lit.e) , lit. f) și lit  n), art. 139  

alin.(3) lit.i) și art. 243 alin.(1) lit.a), lit.c) și lit.e) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificarile si completările ulterioare, 

 

H O T A R A S T E: 

 

Art. 1. - Se aprobă implementarea proiectului AUTORIZAREA EXECUTĂRII 

LUCRARILOR DE “AMENAJARE SPAȚIU DE JOACĂ PENTRU COPII ÎN LOCALITATEA 



COLONEȘTI, COMUNA COLONEȘTI, JUDEȚUL BACĂU” , denumit în continuare Proiectul in 

valoare totala de 198.953,18 lei adica 39.980,95 euro ( calculat la cursul BCE 4,9762 LEI/EURO din 

data de 03.06.2024) fara TVA. Valoarea TVA din proiect este 37.616,47  lei. 

Art. 2. – „Investitia este necesara si oportuna si se justifica a se realiza, fiind inclusa in 

Strategia de Dezvoltare Locala a Comunei Colonesti, conducand la imbunatatirea conditiilor de viata 

pentru populatie” . Potentialul economic al investitiei este dat de economiile la bugetul local pentru 

crearea unui spatiu de joaca adecvat si aliniat la necesitatile comunitatii. 

Art. 3. - Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de 

realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin Programul Național de Dezvoltare Rurală - 

P.N.D.R., potrivit legii. 

Art. 4. – Autoritatea administratiei publice locale isi ia angajamentul de asigurare a 

cheltuielilor neeligibile ale proiectului si TVA-ul aferent acestora, in valoare de 39.941,71 lei fara 

TVA, echivalentul a 8026,53 euro. 

Art. 5. - Autoritățile administrației publice locale se obligă să asigure veniturile necesare 

acoperirii cheltuielilor de mentenanta a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării 

ultimei plăți în cadrul Proiectului. 

Art. 6. – Comuna Colonesti, judetul Bacau isi ia angajamentul ca proiectul nu va fi generator 

de venituri. 

Art. 7. - Numărul locuitorilor și operatorii economici deserviți de Proiect, dupa caz, precum 

și caracteristicile tehnice ale Proiectului, sunt cuprinse în anexă, care este parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 8. - Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, în dubla sa 

calitate și de ordonator principal de credite,sau administratorul public al comunei. Se nominalizeaza 

primarul comunei Colonesti, domnul Mirzac Iancu-Valentin, sa reprezinte comuna Colonesti in relatia 

cu AFIR in derularea Proiectului. 

Art. 9. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 

Colonesti, judetul Bacau. 

Art. 10. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul 

prevăzut de lege, primarului comunei și prefectului județului Bacau și se aduce la cunoștință publică 

prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet www.primaria-colonesti.ro  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Olaru Gabriela 

Contrasemnează pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  AL COMUNEI 

Brandiu Ionel 

  



 

 

 

Informații privind îndeplinirea obligațiilor publicării pe pagina de internet a 

...........................................2) ...................................................3) 
Data publicării pe 

pagina 

de internet la 

adresa 

http://uat.mdrap.ro/ 

a ultimelor 

documente și 

informații 

Nr. 

crt. 

Denumirea documentelor și a informațiilor 

ce fac obiectul publicării pe pagina de 

internet la adresa 

www.………………….........……..ro 

Data aprobării 

ultimelor 

documente și 

informații 

Data publicării pe 

pagina de internet 

a ultimelor 

documente și 

informații Numărul de 

înregistrare 

generat automat 

A B C D E 

1.  
bugetele prevăzute la art. 1 alin. (2) 

aprobate, inclusiv anexele acestora; 

   

 

2.  

situațiile financiare asupra execuției 

bugetare trimestriale și anuale aferente 

bugetelor prevăzute la art. 1 alin. (2), 

inclusiv plățile restante; 

   

 

3.  

bugetul general consolidat al 

unității/subdiviziunii administrativ-

teritoriale, întocmit potrivit metodologiei 

aprobate prin ordin comun al ministrului 

dezvoltării regionale și administrației 

publice și al ministrului finanțelor publice 

   

 

4.  
registrul datoriei publice locale, precum și 

registrul garanțiilor locale, actualizate anual 

   

 

5.  

programul de investiții publice al 

unității/subdiviziunii administrativ-

teritoriale 

   

 

Extras din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare: 

  „Art. 761. - (1) Ordonatorii principali de credite ai instituțiilor publice locale au obligația publicării pe 

paginile de internet ale unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale a următoarelor documente și 

informații:  

   a) proiectele bugetelor prevăzute la art. 1 alin. (2) supuse consultării publice, inclusiv anexele acestora, în 

maximum două zile lucrătoare de la supunerea spre consultare publică;  

   b) comunicările prevăzute la art. 57 alin. (21), în maximum 5 zile lucrătoare de la primire; 

   c) bugetele prevăzute la art. 1 alin. (2) aprobate, inclusiv anexele acestora, în maximum 5 zile lucrătoare de 

la aprobare;  

   d) situațiile financiare asupra execuției bugetare trimestriale și anuale aferente bugetelor prevăzute la art. 1 

alin. (2), inclusiv plățile restante, în maximum 5 zile lucrătoare de la depunerea la direcțiile generale ale 

finanțelor publice;  

   e) bugetul general consolidat al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, întocmit potrivit metodologiei 

aprobate prin ordin comun al ministrului dezvoltării regionale și administrației publice și al ministrului 

finanțelor publice, în maximum 5 zile lucrătoare de la prezentarea în consiliul local;  

   f) registrul datoriei publice locale, precum și registrul garanțiilor locale, actualizate anual, până la data de 31 

ianuarie a fiecărui an;  

   g) programul de investiții publice al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale în maximum 5 zile 

lucrătoare de la aprobare.  

   (2) Informațiile prevăzute la alin. (1) se transmit în format electronic în termen de 5 zile lucrătoare de la 

termenele prevăzute la alin. (1) Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, în vederea 

publicării pe pagina de internet a acestuia.  

   (3) Se consideră îndeplinită obligația prevăzută la alin. (2) numai după obținerea numărului de înregistrare 

generat automat de programul informatic după încărcarea informațiilor.” 

 

http://uat.mdrap.ro/


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BACĂU 

COMUNA COLONEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

ANEXĂ  LA  HOTĂRÂREA LA HCL NR. 25   DIN 12.06.2024           

 

I. Numărul  de  locuitori  deserviți  de  proiect: 2106  locuitori 

II. Operatorii economici deserviți de proiect, după caz: Nu este cazul 

III. Instituțiile sociale și de interes public, după caz: Nu este cazul 

IV. CARACTERISTICI  TEHNICE si parametri specifici obiectivului de investitii: 

 

Proiectul  AUTORIZAREA EXECUTĂRII LUCRARILOR DE “AMENAJARE SPAȚIU 

DE JOACĂ PENTRU COPII ÎN LOCALITATEA COLONEȘTI, COMUNA COLONEȘTI, 

JUDEȚUL BACĂU” 

 

Soluție constructivă: 

Suprafață de joc din dale cauciucate 

Alei de aces 

Imprejmuire 

Achizitia si montarea urmatoarelor echipamente : 

 

 BALANSOAR (Lxlxh= 2466 x 336 x 861 mm)-2 buc 

 Balansoar pe arc elicoidal (Lxlxh=904x 480 x 827 mm)-1 buc 

 CARUSEL  (d , h=1630 x 690 mm)-1 buc 

 Masa cu scaune (Dxhxl=1220 x 540x 300 mm)-1 buc 

 SCĂRI PENTRU CATARARE (Lxlxh=2282 x1162 x 425 mm) -1 buc 

 TABLĂ PENTRU DESEN CU CRETĂ (Lxlxh= 750 x 210 x 1480 mm) -1 buc 

 TOBOGAN DIN PLASTIC (Lxlxh= 2551X552X1900 mm)-1 buc 

 LEAGAN DUBLU DIN LEMN (Lxlxh=2960 x 1727x 2350 mm)-2 buc 

 COMPLEX DE JOACA(Lxlxh=3568 x 2964 x 2873 mm)-1 buc 

 SCAUN PENTRU LEAGAN 5-12 ANI (Lxlxh=410x220x180 mm ) – 2 buc 

 SCAUN PENTRU LEAGAN( LXlXh=430x430x380 mm) – 2 buc  

 APARAT FITNESS DUBLU „BICICLETA” ( Lxlxh= 1896x508x1241 mm ) -1 

buc  

 APARAT FITNESS „PRESA PICIOARE”( Lxlxh=2047x547x1835 mm) -1  buc 

 APARAT FITNESS „AIR WALKER” ( Lxlxh=1012x554x1495 mm )– 1 buc 

 BANCA CU SPETEAZA LUNGIME 1,2 m (Lxlxh = 1200x780x880 mm )-2 buc 

 MASA SAH (Lxlxh= 1788x1640x825 mm ) -1 buc 

 COS DE GUNOI (BETONAT IN PAMANT ) (Lxlxh=448x304x650 mm )- 3 buc 

 PANOU INFORMATIV DIN ETALBAND 

 

                                           Contrasemnează, 

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

                       Olaru Gabriela                                                     Brandiu Ionel 

  

 

 

 


